ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-BC
V/v tuyên truyền Chỉ thị 02/CT-TTg về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường,
 gia đình và xã hội
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng      năm

               Kính gửi:
· Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;
· Ủy ban nhân dân các quận, huyện;
· Các cơ quan báo chí Thành phố.

Thực hiện văn bản số 72/TTCS-TTTQ ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Cục Thông tin cơ sở - Bộ Thông tin và Truyền thông về tuyên truyền Chỉ thị 02/CT-TTg về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội.
Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố; Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Chỉ thị 02/CT-TTg về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội với những nội dung cụ thể như sau:
1. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên như: Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 ban hành Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 phê duyệt Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”…
2. Tuyên truyền Chỉ thị 02/CT-TTg về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên.
3. Tuyên truyền cho nhân dân và các bậc phụ huynh về công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật; giáo dục đạo đức, lối sống; văn hóa ứng xử, kỹ năng sống trong học sinh, sinh viên.
4. Thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân về các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi ngược đãi, bạo lực, xâm hại đối với trẻ em, học sinh, sinh viên.
5. Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu, những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên; triển khai hoạt động tư vấn tâm lý và công tác xã hội trường học; đồng thời phát hiện, đấu tranh, phê phán kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi ngược đãi, bạo lực, xâm hại đối với trẻ em, học sinh, sinh viên; những hành vi tung tin không chính xác gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng.
	Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện quan tâm thực hiện nội dung tuyên truyền nêu trên./.

	  Nơi nhận:
1. - Như trên;
1. - Cục TTCS;
1. - Giám đốc Sở;
1. - PGĐ Nguyễn Ngọc Hồi;
1. - Lưu: VT, P.BC (TT.20).
1.
	TUQ.GIÁM ĐỐC
TRƯỞNG PHÒNG BÁO CHÍ

	Phạm Đắc Mỵ Trân

[bookmark: _GoBack]Đính kèm:
1. Quyết định số 4063/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030;
1. Văn bản số 973/VP-VX ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện kiến nghị của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại báo cáo số 02/BC-BLĐTBXH ngày ngày 03/01/2024;
1. Văn bản số 2074/SLĐTBXH-TE&BĐG ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Sở Lao đông - Thương binh và Xã hội về triển khai thực hiện kiến nghị của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại báo cáo số 02/BC-BLĐTBXH ngày 03/01/2024.
59 Lý Tự Trọng, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh
ĐT: (028) 35202727 - 336           Fax: (028) 35202424
E-mail: stttt@tphcm.gov.vn            Website: http://www.ict-hcm.gov.vn

2